А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Доможировского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального  района

Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.04.2022 № 67

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Доможировского сельского поселения на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Доможировского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Доможировского сельского поселения на 2022 год (далее - Программа) (приложение).
2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Доможировского сельского поселения.

4.Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Администрации

Доможировского сельского поселения                                   М.А. Коловангина

	Утверждено

постановлением Администрации Доможировского

сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области

от 13.04.2022 № 67
(Приложение)

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному

земельному контролю на территории Доможировского сельского поселения на 2022 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Доможировского сельского поселения.
1. В рамках муниципального земельного контроля в отношении юридических лиц в 2020 году в соответствии с ежегодным планом проведения проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020, согласованным с Ленинградской областной прокуратурой,  были проведены 6 (шесть) плановых проверок в отношении юридических лиц.
Одна плановая проверка в отношении юридического лица в соответствии с  ежегодным планом проведения плановых проверок на 2020 год в рамках муниципального земельного контроля была проведена, нарушений обязательных требований, а также требований, установленных муниципальными правовыми актами, выявлено не было.

Пять плановых проверок в отношении юридических лиц были исключены из плана проверок на 2020 год в соответствии с п.1 постановления Правительства РФ от 03.04.2020 N 438 "Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

Было проведено 6 внеплановых проверок в отношении юридического лица на землях сельскохозяйственного назначения. В соответствии с п.5 ч.2 ст.10 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" проведение внеплановых проверок было согласовано с Лодейнопольской городской прокуратурой по месту осуществления деятельности юридического лица. По результатам 6 проведенных проверок были выявлены признаки административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.8.7 «Невыполнение обязанностей по рекультивации земель, обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв», вследствие чего, материалы были переданы в отдел земельного надзора Управления Россельхознадзора по Санкт-Петербургу, Ленинградской и Псковской областям для принятия решения о возбуждении дела об административном правонарушении либо об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении. По результатам рассмотрения направленных материалов проверок по 6 материалам проверок возбуждены дела об административных правонарушениях. Также юридическому лицу выдано  предписание об устранении выявленных нарушений земельного законодательства Российской Федерации.
2. В результате обобщения практики осуществления муниципального земельного контроля в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по итогам 2020 года установлено, что наиболее часто встречающимися случаями нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, являются:
 - зарастание многолетней сорной и древесно-кустарниковой растительностью сельскохозяйственных угодий земельного участка, свидетельствующее о невыполнении юридическим лицом обязательных требований земельного законодательства, направленных на сохранение почв и воспроизводство их плодородия, защиту сельскохозяйственных угодий от зарастания сорными растениями, что является нарушением ч.2 ст.13 (пп.1,2,3) и ст.42 Земельного кодекса РФ, ст.8 федерального закона от 16.07.1998 №101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения».
При проведении проверок юридическим лицам разъясняется необходимость своевременного оформления правоустанавливающих документов на используемые земельные участки и использование земельных участков в соответствии с разрешенным целевым использованием.
2.1. Определить основные риски причинения вреда охраняемым законом ценностям не представляется возможным, в связи с тем, что в ходе проведения проверок таковых нарушений, выявлено не было.

2.2. В целях профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства на официальном сайте Администрации Доможировского сельского поселения, были размещены обобщения с наиболее часто встречающимися случаями нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также перечни обязательных требований земельного законодательства Российской Федерации, контроль за выполнением которых является предметом муниципального земельного контроля, нормативные правовые акты, регламентирующие обязательные требования в сфере муниципального земельного контроля, а также Планы проведения плановых проверок соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и отчеты по ним.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска;
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

При осуществлении муниципального земельного контроля отдел муниципального контроля Администрации Лодейнопольского муниципального района (далее - Контрольный орган) проводит следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики

2) объявление предостережения;
       3) консультирование.
Например:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование
	постоянно
	Отдел муниципального контроля Администрация Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	IV квартал
	Отдел муниципального контроля Администрация Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

	3.
	Объявление предостережения
	при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований
или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержден-ных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Отдел муниципального контроля Администрация Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

	4.
	Консультирование
	постоянно
	Отдел муниципального контроля Администрация Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
Оценка результативности и эффективности программы осуществляется по годам или этапам в течение всего срока реализации программы и (при необходимости) после ее реализации.

Показатели по профилактическим мероприятиям информирование и консультирование:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 20 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом